صلی الله علیه در روز غدیر که در فراز‌هایی از آن به جانشینی و ولایت امیرالمومنین علیه السلام پس از پیامبر اکرم صلی الله علیه اشاره شده، خطابه غدیر می‌گویند. با وجود اینکه اکثریت مسلمانان در متواتر بودن حدیث غدیر شبهه‌ای ندارند؛ اما دلالت این حدیث مورد اختلاف علمای اهل سنت بوده است.

آلوسی (۱۲۱۷-۱۲۷۰ق/۱۸۰۲-۱۸۵۴م) فقیه، مفسر، ادیب و مفتی بغداد ملقب به «علامه» در روزگار خود، شهرتی عظیم کسب کرده بود. او جامع معقول و منقول، آگاه به مبادی اصول و فروع و محدث و مفسر به شمار می‌رفت و تفسیر روح المعانی مشهورترین تالیفش که ۱۵ سال برای نگارش این تفسیر وقت گذاشت (ایازی، ۱۴۱۴، ص ۴۸۳) مورد توجه بسیاری از علما و محققان اهل سنت است.